
 1

 
 
 
 
 

                                                 Dílna ručního papíru, z.s 
                                                  Velká Dominikánská 33  

                                               412 01 Litoměřice 
                                                www.rucnipapir.com 

  
 

 
 
 

Výroční zpráva 2017 
O nás 
           Dílna ručního papíru, z.s. (zapsaný spolek) od prosince 2016,  byl založen jako 
občanské sdružení v roce 2003 nadšenci, výtvarníky a technology s cílem předat celoživotní 
profesní i zájmové zkušenosti s tradiční výrobou ručního papíru. Sdružení sídlí v starobylé 
věži hradebního opevnění města Litoměřice. Zde byla na základě studia historických 
pramenů a  návštěv existujících  manufaktur ve Střední Evropě a v Čechách vybudována malá 
dílna na výrobu ručního papíru tradiční technologií. 
 Předsedkyní a zakladatelkou je paní Ing. Irena Štyrandová, původně učitelka 
odborných předmětů na Vyšší odborné škole obalové techniky a střední škole ve Štětí. 
Ručním papírem se zabývá od 80. let a vystavuje od r. 1996 obrazy, artefakty a tapiserie 
z papíru samostatně i na společných výstavách v ČR.  
 
Poslání 
 Oživit prastaré řemeslo výroby ručního papíru a umožnit člověku třetího tisíciletí 
vyzkoušet si, že neztratilo nic na své originalitě, kráse a užitku. 

     Podpořit ekologické vnímání světa používáním a přetvářením přírodních materiálů. 
 
Cíle činnosti 

• zachování kulturně řemeslné tradice –nehmotného kulturního dědictví- 
provozováním již zaniklého řemesla 

• vytvářet ruční papír tradiční technologií 
• otevření objektu veřejnosti při zařazení věže do prohlídkové trasy města, aby 

návštěvníci mohli shlédnout výrobu ručního papíru 
• zprostředkovat zájemcům  řemeslo formou tvůrčích dílen 
• rozvíjet umělecká řemesla související s papírem, jako je knižní vazba, ruční tiskové 

techniky, navrhování a vytváření drobných dárkových obalů apod. 
• organizovat setkávání a besedy 
• pořádat výstavy  
• spolupracovat s jednotlivci a organizacemi jako jsou školy, chráněné dílny, zájmové 

občanské skupiny jak ve smyslu metodickém, tak pomocí materiálu  
• pomáhat s organizací výstav i jinou prezentací členů spolku 
• podílet se na kulturním programu Města Litoměřice 



 2

Naše činnost  2017  
Naleznete také na www.rucnipapir.com ve foto galerii a v archivu pozvánek 
 
Rozlišujeme i v barvě na : 
1. workshopy a exkurze 
2. galerie ve věži – výstavní činnost u nás 
3. výstavy členů spolku  a vlastní umělecká tvorba 
4. ostatní aktivity 
 
Workshopy a exkurze 

 
Školy z blízkého i hodně vzdáleného okolí si objednávají workshopy „na míru“ převážně 
v rámci výtvarné a ekologické výchovy. Exkurze v Dílně bývá zpracovávána do předmětů jako 
je dějepis, přírodověda, chemie či estetická výchova.  I pro další zvídané návštěvníky máme 
velkoformátovou mapu Cesta papíru do Evropy a tři nástěnné tabule Jak se dělá papír 
(Předchůdci papíru, Středověká papírna, Ruční papír v Asii)  a mapu Papír- jak se vyrábí dnes. 
Výrobu map jsme pořídili za laskavé podpory grantu odboru ŠKS a PP Města Litoměřice. 
Představují základ pro plánované Malé Muzeum papíru. Tradičně oslavuje Den Země v 
dubnu tvůrčí dílnou s ručním papírem  sedmé a osmé ročníky ZŠ B. Němcové v Litoměřicích. 
 
  
Zážitkové workshopy a semináře pro firmy 
mimo Dílnu 
1. Již po třetí jsme se zúčastnili programu festivalu Alchymistické Litoměřice a během 
pátečního dopoledne pořádali dílničky pro děti. 
 
2. Letní příměstské tábory Věda nás baví, pod patronací ČVUT Praha, navštěvovali Dílnu a při 
workhopech si odnášeli nejen své výrobky, ale i spousty informací a zábavy 
 
3. CK Salve tour  pořádala v květnu zájezd   Za rodem Chotků do Velkého Března. Zastavili se 
na prohlídku Litoměřic a workshop v Dílně. Účastníci si s nadšením  udělali svůj ruční papír. 
 
4. Pro Knihovnu K. H. Máchy Litoměřice jsme realizovali společně o prázdninách 2 
workshopy v Parku V. Havla. Senioři a jejich vnoučata si připravili  Papírovou dekoraci 
v podobě vějíře  a Papírové korále. 
 
7. Na Mikuláše jsme realizovali dílničku pro děti jako součást programu Adventu s Ježíškem, 
který připravil Biskupský pivovar U svatého Štěpána v Litoměřicích pro své hosty. 
 
14. Letní tvůrčí dílny o prázdninách  
 4 tvůrčí pondělky v srpnu „Tisknu, tiskneš, tiskneme“ 
pro děti i /pra/rodiče 7., 14., 21. a 28. 8. 2017 vždy od 10 hodin 
Vyrobili jsme si  ruční papír odlišných formátů a odstínů.Vytvořili tiskové předlohy z různých 
materiálů, jako byly přírodniny, textil … Do konečné podoby obrázku jsme své návrhy tiskly 
pomocí ručního lisu.Již tradičně byl z fotografií účastníků  a vytvořeného zhotoven zajímavý 
katalog, který slouží jako dokumentace pro zájmové skupiny i jako vzpomínka a památka pro 
zúčastněné. Projekt podpořilo Město Litoměřice. 



 3

 
2. Výstavní činnost v Dílně 
Nový poutač  Galerie, upozorňuje veřejnost o stálých výstavních prostorech.  
05/17 Krasohled 22. 4. 2015 zahájil sezónu!  
Společná výstava Kruhu výtvarnic Dílny potěšila svým obsahem pod mottem „Krása je 
vizuální  poezie“. Vernisáž  hudebním vystoupením „přikrášlili“ s kytarou pan Áda Škarda, 
kapelník stejnojmenného bandu a Jarmila Kacarová zpěvem. 
   
06/17 patřil ústeckému fotografovi  Jiřímu Kindlovi. Výstavu Pro radost uspořádala k 50- 
tinám manželka Táňa, která doprovodila vernisáž svými verši. Již tak radostnou náladu 
doprovodilo hudbou a zpěvem „duo Áda- Jarmila“. 
 
07-08/17 výstava Evy Maligové   Moje obrazárna – zajímavé obrazy tvořené na 
dřevotřískové desce technikou asambláže, těšily návštěvníky celé prázdniny. Úvodní slovo na 
vernisáži výtvarník Jiří Ryvola 
 
09-10/17 hostila věž originální Sochy z porcelánu od sochařky z partnerského města Míšeň 
Silvie Klöde ve spolupráci s spolkem Lito-partner, z.s. 
Milou vernisáž, která se konala o vinobraní na venkovním prostranství před věží pod 
patronací  obou starostů Míšně a Litoměřic, završil koncertem klarinetový  kvartet žáků ZUŠ 
Litoměřice za účasti paní učitelky Jany Antolčíkové. 
 
3. Výstavy členů spolku  
03- 04/17 Doteky Kruhu výtvarnic Dílny zaujaly společnou výstavou Dům řemesel Arcadis 
ve Vysoké u Mělníka. Do neobvyklého výstavního prostoru v bývalém špejcharu každá 
z výtvarnic přinesla „své doteky“ . Eva Vágnerová v textilních  tapisériích, Vlaďka Drahozalová 
použila akryl, Kateřina Rajchlová kresbu, Jarmila Kacarová fotografii a Irena Štyrandová ruční 
papír a papírovinu.  Na vernisáži nechybělo duo „Áda- Jarmila“. 
 
05- 06/17  Litoměřice, Dílnu a papír prezentovala I. Štyrandová výstavou Variace na téma 
RUČNÍ PAPÍR v úžasném půdním prostoru Staré radnice v Ostrově.  
 
 
4. Další aktivity našeho spolku a jeho členů 
 
03 a 12/17    Jaroslavení a Adventní jarmark v prostorách Gotického Hradu v Litoměřicích.  
12/17            Tvořivé Ústí - výstava a jarmark v rámci Adventu v Muzeu pořádalo Muzeum                 
města Ústí nad Labem 

8. 6. 2017  Křest Knihy Poetické Litoměřice – významný počin členek spolku DRP 

 Litoměřice jsou opět bohatší. Do jeho knižního fondu totiž přibyla publikace místní fotografky 
Jarmily Kacarové „Litoměřice poetické“. Město, z jedné strany lemované soutokem řek Labe a 
Ohře a z druhé kouzelnou krajinou Českého středohoří, nafotily desítky, možná stovky 
fotografů. Jarmila Kacarová přesto nabízí Litoměřice jiné – tajemné a poetické.  Publikace 
vonící novotou obsahuje kromě 170 barevných i černobílých snímků Jarmily Kacarové i verše 
ústecké básnířky Táni Kindl Novákové. Rozdělena je do osmi částí, přičemž každou z nich 
uvádí básnička.   Pokřtěna byla minulý týden v hradu za účasti starosty Litoměřic Ladislava 



 4

Chlupáče a vydavatele Petra Prášila. Přítomny byly kromě řady hostů i Irena Štyrandová z 
Dílny ručního papíru, Dominika Valešková a Jana Váchová, které na vydání aktivně 
spolupracovaly.   

/Z tiskové zprávy Města Litoměřice, E. Břeňová/ 

 
Náš originální ruční papír slouží k výrobě dopisní konfekce, pohlednic Litoměřic, drobných 
dárků z ručního papíru, knih a knížeček. Rovněž je využíván k tisku svatebního či promočního 
oznámení, diplomů a cenných listin. Můžeme např. jmenovat již tradičně realizované 
diplomy pro vítěze vinařské soutěže Litoměřický Hrozen,  diplomy k výročí Chmelařského 
Muzea v Žatci,  děkovné dopisy pro vyznamenané zaměstnance Lovochemie, a.s. 
v Lovosicích a mnohé další.  
 
Media 
Našimi spolehlivým a odpovědným mediálním partnerem zůstává www.litomericko24.cz  
Dílnu vyhledáte na internetovém portálu Kudy z nudy.  
Spolupracujeme na projektu Rodinné pasy a Senior pasy a s obchůdkem Bona Fide. 
Dílna je členem spolku Lito-Partner,z.s 
 
Hospodaření 
     Činnost spolku byla zajišťována  
a)ze zisků z vlastní činnosti (workshopy a prodej ručního papíru a výrobků z ručního papíru).  
 
b)ze získaných grantů a  příspěvku na činnost od  Města Litoměřice  a příspěvků  i darů členů 
sdružení. 
     Movitý majetek představuje zařízení dílny: čerpací káď s míchadlem, ruční čerpací formy, 
mlecí stroj holandr, lis, sušící síta, sušící plstěnce.  
 
 
 Výroční zprávu vypracovala  
 Ing. Irena Štyrandová, předsedkyně zapsaného spolku 
 
Schváleno členskou schůzí 23. 1. 2018 
 
Děkujeme  všem účastníkům za dobrou vůli, děkujeme nejmenovaným pomocníkům 
a příznivcům za pomoc a podporu.  
Přejeme krásný nový rok 2018! 
 
 
 
 
 
 
 
 


